
37.1 

ACTA N.º 37 DE LA SESIÓN CELEBRADA POR LA MESA DEL PARLAMENTO DE 
CANTABRIA, EL DÍA 18 DE DICIEMBRE DE 2015 
 

En la sede del Parlamento de Cantabria, Santander, siendo las diez horas y 
treinta minutos del día dieciocho de diciembre de dos mil quince, se reunió la Mesa del 
Parlamento de Cantabria, bajo la Presidencia de la Excma. Sra. D.ª María Dolores Go-
rostiaga Saiz y con asistencia de las Ilmas. Sras. D.ª María Rosa Valdés Huidobro 
(Vicepresidenta primera) y D.ª María José Sáenz de Buruaga Gómez (Vicepresidenta 
segunda), e Ilmo. Sr. D. Juan Ramón Carrancio Dulanto (Secretario segundo).  
 

La Mesa es asistida por el Letrado Secretario General, D. Ángel L. Sanz Pérez. 
 

La Presidencia declara abierta la sesión, pasando a tratar a continuación los 
asuntos incluidos en el orden del día. 
 

PUNTO 1.- ESCRITO DEL GOBIERNO, DE 03.12.2015, POR EL QUE SE 
ACUERDA LA DISCONFORMIDAD A LA TRAMITACIÓN DE LA PROPOSICIÓN DE 
LEY N.º 2, DE MEDIDAS PARA PALIAR Y REDUCIR LA POBREZA ENERGÉTICA  
(ELECTRICIDAD, AGUA Y GAS). [9L/2000-0002] 
 

De conformidad con los artículos 102 y 129 del Reglamento, SE ACUERDA la 
admisión a trámite de la disconformidad del Gobierno respecto de la toma en conside-
ración respecto de la proposición de ley de referencia, así como su publicación en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria. 
 

PUNTO 2.- PROPOSICIÓN DE LEY DE MODIFICACIÓN DE LA LEY DE 
CANTABRIA 2/2001, DE 25 DE JUNIO, DE ORDENACIÓN TERRITORIAL Y RÉGI-
MEN URBANÍSTICO DEL SUELO DE CANTABRIA Y DE LA LEY DE CANTABRIA 
5/2014, DE 26 DE DICIEMBRE, DE VIVIENDA PROTEGIDA DE CANTABRIA, PARA 
LA REGULACIÓN DEL DERECHO DE REALOJO, PRESENTADA POR EL GRUPO 
PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/2000-0003] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 128 y concordantes del Reglamento 
de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la Proposición de Ley de referencia, 
publicarla en el Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria y dar traslado de la misma 
al Gobierno, acompañada de los antecedentes aportados, a los efectos establecidos 
en el artículo 129.2 del Reglamento. 
 

PUNTO 3.  CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LAS PREGUNTAS CON 
RESPUESTA ESCRITA NÚMEROS 9L/5300-0003, 9L/5300-0004, 9L/5300-0005 Y 
9L/5300-0006 A SOLICITUD DE D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRUPO 
PARLAMENTARIO POPULAR. 
 

Visto el acuerdo adoptado por el Consejo de Gobierno, por el que contesta las 
preguntas de referencia, y de conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes 
del Reglamento de la Cámara, SE ACUERDA tomar conocimiento y ordenar su publi-
cación en el Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria. 



37.2 

 
PUNTO 4.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A FECHA 

PREVISTA PARA LA PUBLICACIÓN DEL PLAN REGIONAL DE FORMACIÓN PER-
MANENTE DEL PROFESORADO 2015-2019, PRESENTADA POR D.ª MARÍA MER-
CEDES TORIBIO RUIZ, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0016] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 5.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A FECHA 
PREVISTA PARA LA PUBLICACIÓN DEL PLAN ANUAL DE FORMACIÓN PERMA-
NENTE DEL PROFESORADO  2015-2016, PRESENTADA POR D.ª MARÍA MER-
CEDES TORIBIO RUIZ, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0017] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 6.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A NECESI-
DADES FORMATIVAS DE LOS CENTROS Y DE LOS DOCENTES TENIDAS EN 
CUENTA PARA LA ELABORACIÓN DEL PLAN DE FORMACIÓN  2015-2016, PRE-
SENTADA POR D.ª MARÍA MERCEDES TORIBIO RUIZ, DEL GRUPO PARLAMEN-
TARIO POPULAR. [9L/5300-0018] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 7.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A CEN-
TROS DE INTERPRETACIÓN DEPENDIENTES DE LA CONSEJERÍA DE MEDIO 
RURAL, PESCA Y ALIMENTACIÓN, CON INDICACIÓN DE SU UBICACIÓN, PRE-
SENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRUPO PARLAMENTA-
RIO POPULAR. [9L/5300-0019] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 8.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A PERSO-
NAL ADSCRITO A CADA CENTRO DE INTERPRETACIÓN DEPENDIENTE DE LA 
CONSEJERÍA DE MEDIO RURAL, PESCA Y ALIMENTACIÓN PRESENTADA POR 
D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. 
[9L/5300-0020] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 



37.3 

la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 9.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A PRESU-
PUESTO DEL QUE DISPONE CADA CENTRO DE INTERPRETACIÓN DEPEN-
DIENTE DE LA CONSEJERÍA DE MEDIO RURAL, PESCA Y ALIMENTACIÓN PRE-
SENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRUPO PARLAMENTA-
RIO POPULAR. [9L/5300-0021] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 10.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A OBJETI-
VOS DE CADA CENTRO DE INTERPRETACIÓN DEPENDIENTE DE LA CONSEJE-
RÍA DE MEDIO RURAL, PESCA Y ALIMENTACIÓN PRESENTADA POR D. LUIS 
CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-
0022] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 11.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A CEN-
TROS DE INTERPRETACIÓN DEPENDIENTES DE LA CONSEJERÍA DE EDUCA-
CIÓN, CULTURA Y DEPORTE, CON INDICACIÓN DE SU UBICACIÓN, PRESENTA-
DA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO PO-
PULAR. [9L/5300-0023] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 12.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A PERSO-
NAL ADSCRITO A CADA CENTRO DE INTERPRETACIÓN DEPENDIENTE DE LA 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE, PRESENTADA POR D. 
LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. 
[9L/5300-0024] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 13.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A PRESU-
PUESTO DEL QUE DISPONE CADA CENTRO DE INTERPRETACIÓN DEPEN-



37.4 

DIENTE DE LA CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE, PRESEN-
TADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO 
POPULAR. [9L/5300-0025] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 14.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A OBJETI-
VOS DE CADA CENTRO DE INTERPRETACIÓN DEPENDIENTE DE LA CONSEJE-
RÍA DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE, PRESENTADA POR D. LUIS CAR-
LOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0026] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 15.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A CEN-
TROS DE INTERPRETACIÓN DEPENDIENTES DE LA CONSEJERÍA DE UNIVER-
SIDADES E INVESTIGACIÓN, MEDIO AMBIENTE Y POLÍTICA SOCIAL, CON INDI-
CACIÓN DE SU UBICACIÓN, PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BO-
LADO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0027] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 16.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A PERSO-
NAL ADSCRITO A CADA CENTRO DE INTERPRETACIÓN DEPENDIENTE DE LA 
CONSEJERÍA DE UNIVERSIDADES E INVESTIGACIÓN, MEDIO AMBIENTE Y PO-
LÍTICA SOCIAL, PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL 
GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0028] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 17.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A PRESU-
PUESTO DEL QUE DISPONE CADA CENTRO DE INTERPRETACIÓN DEPEN-
DIENTE DE LA CONSEJERÍA DE UNIVERSIDADES E INVESTIGACIÓN, MEDIO 
AMBIENTE Y POLÍTICA SOCIAL,  PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ 
BOLADO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0029] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 



37.5 

Gobierno. 
 

PUNTO 18.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A OBJETI-
VOS DE CADA CENTRO DE INTERPRETACIÓN DEPENDIENTE DE LA CONSEJE-
RÍA DE UNIVERSIDADES E INVESTIGACIÓN, MEDIO AMBIENTE Y POLÍTICA SO-
CIAL, PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRUPO PAR-
LAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0030] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 19.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A MEDI-
DAS PUESTAS EN MARCHA POR LA CONSEJERÍA DE MEDIO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACIÓN PARA VENCER LAS DIFICULTADES BUROCRÁTICAS QUE FRE-
NAN LA IMPLANTACIÓN DE ACTIVIDADES ACUÍCOLAS, PRESENTADA POR D. 
LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. 
[9L/5300-0031] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 20.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A CON-
VOCATORIA  DE LA "COMISIÓN ASESORA DE PESCA Y CULTIVOS MARINOS DE 
CANTABRIA", PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRU-
PO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0032] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 21.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A CON-
VOCATORIA DEL PROCEDIMIENTO PARA LA EVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN 
DE COMPETENCIAS PROFESIONALES DE LA CUALIFICACIÓN PROFESIONAL 
DE CONFECCIÓN Y MANTENIMIENTO DE ARTES Y APAREJOS, PRESENTADA 
POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPU-
LAR. [9L/5300-0033] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 22.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A FOROS 
EN LOS QUE HA PARTICIPADO LA CONSEJERÍA DE MEDIO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACIÓN RELACIONADOS CON EL FEMP (FONDO EUROPEO MARÍTIMO 



37.6 

Y DE PESCA), PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL 
GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0034] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 23.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A FECHA 
PREVISTA PARA  RESOLVER LA ORDEN GAN 35/2015 PARA LA SELECCIÓN DE 
LOS GALP (GRUPOS DE ACCIÓN LOCAL DE PESCA), UNA VEZ APROBADO EL 
PROGRAMA OPERATIVO ESPAÑOL DEL FEMP (FONDO EUROPEO MARÍTIMO Y 
DE PESCA), PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRUPO 
PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0035] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 24.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A FECHA 
PREVISTA PARA PUBLICAR LA ORDEN DE PRESENTACIÓN DE LAS ESTRATE-
GIAS DE DESARROLLO LOCAL POR PARTE DE LOS GALP (GRUPOS DE AC-
CIÓN LOCAL DE PESCA), UNA VEZ APROBADO EL PROGRAMA OPERATIVO 
ESPAÑOL DEL FEMP (FONDO EUROPEO MARÍTIMO Y DE PESCA), PRESENTA-
DA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO PO-
PULAR. [9L/5300-0036] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 25.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A SITUA-
CIÓN DE LA TRAMITACIÓN DEL BORRADOR DEL "PROYECTO DE LEY DE PES-
CA DE CANTABRIA", PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL 
GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0037] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 26.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A FECHAS 
PREVISTAS PARA LA PRESENTACIÓN Y TRAMITACIÓN DEL "PROYECTO DE 
LEY DE PESCA DE CANTABRIA", PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ 
BOLADO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0038] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 



37.7 

Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 27.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A FECHA 
EN QUE SE CONCEDIÓ A SODERCAN, S.A. UNA ASIGNACIÓN NOMINATIVA DE-
NTRO DE LOS CRÉDITOS DE LA SECCIÓN 5, DE LA LEY DE CANTABRIA 8/2008, 
DE 26 DE DICIEMBRE, DE PRESUPUESTOS GENERALES DE LA COMUNIDAD 
AUTÓNOMA DE CANTABRIA PARA EL AÑO 2009, PRESENTADA POR D. LUIS 
CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-
0039] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 28.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A IMPOR-
TE QUE SE CONCEDIÓ A SODERCAN, S.A. DE LA PARTIDA NOMINATIVA ASIG-
NADA DENTRO DE LOS CRÉDITOS DE LA SECCIÓN 5, DE LA LEY DE CANTA-
BRIA 8/2008, DE 26 DE DICIEMBRE, DE PRESUPUESTOS GENERALES DE LA 
COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANTABRIA PARA EL AÑO 2009, PRESENTADA 
POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPU-
LAR. [9L/5300-0040] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 29.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A FINES A 
QUE SE DESTINABA  LA PARTIDA NOMINATIVA ASIGNADA A SODERCAN, S.A. 
DENTRO DE LOS CRÉDITOS DE LA SECCIÓN 5, DE LA LEY DE CANTABRIA 
8/2008, DE 26 DE DICIEMBRE, DE PRESUPUESTOS GENERALES DE LA COMU-
NIDAD AUTÓNOMA DE CANTABRIA, PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBA-
LÁ BOLADO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0041] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 30.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A PLAZO 
CONCEDIDO A SODERCAN, S.A. PARA JUSTIFICAR LA PARTIDA NOMINATIVA 
ASIGNADA DENTRO DE LOS CRÉDITOS DE LA SECCIÓN 5, DE LA LEY DE CAN-
TABRIA 8/2008, DE 26 DE DICIEMBRE, DE PRESUPUESTOS GENERALES DE LA 
COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANTABRIA PARA EL AÑO 2009, PRESENTADA 
POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPU-
LAR. [9L/5300-0042] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 



37.8 

la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 31.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A FECHA 
EN QUE JUSTIFICÓ SODERCAN, S.A. LOS FONDOS RECIBIDOS DE LA  PARTIDA 
NOMINATIVA ASIGNADA DENTRO DE LOS CRÉDITOS DE LA SECCIÓN 5, DE LA 
LEY DE CANTABRIA 8/2008, DE 26 DE DICIEMBRE, DE PRESUPUESTOS GENE-
RALES DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANTABRIA PARA EL AÑO 2009, 
PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRUPO PARLA-
MENTARIO POPULAR. [9L/5300-0043] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 32.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A FACTU-
RAS O DOCUMENTOS PRESENTADOS POR SODERCAN, S.A. PARA JUSTIFICAR 
LA PARTIDA NOMINATIVA ASIGNADA DENTRO DE LOS CRÉDITOS DE LA SEC-
CIÓN 5, DE LA LEY DE CANTABRIA 8/2008, DE 26 DE DICIEMBRE, DE PRESU-
PUESTOS GENERALES DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANTABRIA PARA 
EL AÑO 2009, PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRU-
PO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0044] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 33.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A NÚME-
RO DE GANADEROS QUE HAN PRESENTADO SOLICITUD A LA CONVOCATORIA 
DE AYUDAS FINANCIADAS POR EL FEAGA Y FEADER INCLUIDAS EN LA ORDEN 
GAN/31/2015, MODIFICADA POR LA ORDEN MED/49/2015, PRESENTADA POR D. 
LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. 
[9L/5300-0045] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 34.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A NÚME-
RO DE GANADEROS QUE HAN PRESENTADO SOLICITUD DE RAZA TUDANCA A 
LA CONVOCATORIA DE AYUDAS FINANCIADAS POR EL FEAGA Y FEADER IN-
CLUIDAS EN LA ORDEN GAN/31/2015, MODIFICADA POR LA ORDEN 
MED/49/2015, PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRU-
PO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0046] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 



37.9 

la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 35.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A NÚME-
RO DE GANADEROS QUE HAN PRESENTADO SOLICITUD DE RAZA HISPANO-
BRETONA A LA CONVOCATORIA DE AYUDAS FINANCIADAS POR EL FEAGA Y 
FEADER INCLUIDAS EN LA ORDEN GAN/31/2015, MODIFICADA POR LA ORDEN 
MED/49/2015, PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRU-
PO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0047] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 36.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A NÚME-
RO DE GANADEROS QUE HAN PRESENTADO SOLICITUD DE RAZA MONCHINA 
A LA CONVOCATORIA DE AYUDAS FINANCIADAS POR EL FEAGA Y FEADER 
INCLUIDAS EN LA ORDEN GAN/31/2015, MODIFICADA POR LA ORDEN 
MED/49/2015, PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRU-
PO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0048] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 37.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A NÚME-
RO DE GANADEROS QUE HAN PRESENTADO SOLICITUD DE RAZA EQUINA 
MONCHINA A LA CONVOCATORIA DE AYUDAS FINANCIADAS POR EL FEAGA Y 
FEADER INCLUIDAS EN LA ORDEN GAN/31/2015, MODIFICADA POR LA ORDEN 
MED/49/2015, PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRU-
PO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0049] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 38.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A NÚME-
RO DE GANADEROS QUE HAN PRESENTADO SOLICITUD DE RAZA PASIEGA A 
LA CONVOCATORIA DE AYUDAS FINANCIADAS POR EL FEAGA Y FEADER IN-
CLUIDAS EN LA ORDEN GAN/31/2015, MODIFICADA POR LA ORDEN 
MED/49/2015, PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRU-
PO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0050] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 



37.10 

Gobierno. 
 

PUNTO 39.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A NÚME-
RO DE GANADEROS QUE SON ATP Y QUE HAN PRESENTADO SOLICITUD A LA 
CONVOCATORIA DE AYUDAS FINANCIADAS POR EL FEAGA Y FEADER INCLUI-
DAS EN LA ORDEN GAN/31/2015, MODIFICADA POR LA ORDEN MED/49/2015, 
PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRUPO PARLA-
MENTARIO POPULAR. [9L/5300-0051] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 40.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A NÚME-
RO DE GANADEROS QUE SON ATP Y QUE HAN PRESENTADO SOLICITUD DE 
RAZA TUDANCA A LA CONVOCATORIA DE AYUDAS FINANCIADAS POR EL 
FEAGA Y FEADER INCLUIDAS EN LA ORDEN GAN/31/2015, MODIFICADA POR 
LA ORDEN MED/49/2015, PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, 
DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0052] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 41.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A NÚME-
RO DE GANADEROS QUE SON ATP Y QUE HAN PRESENTADO SOLICITUD DE 
RAZA HISPANO-BRETONA A LA CONVOCATORIA DE AYUDAS FINANCIADAS 
POR EL FEAGA Y FEADER INCLUIDAS EN LA ORDEN GAN/31/2015, MODIFICA-
DA POR LA ORDEN MED/49/2015, PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ 
BOLADO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0053] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 42.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A NÚME-
RO DE GANADEROS QUE SON ATP Y QUE HAN PRESENTADO SOLICITUD DE 
RAZA MONCHINA A LA CONVOCATORIA DE AYUDAS FINANCIADAS POR EL 
FEAGA Y FEADER INCLUIDAS EN LA ORDEN GAN/31/2015, MODIFICADA POR 
LA ORDEN MED/49/2015, PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, 
DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0054] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 



37.11 

 PUNTO 43.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A NÚME-
RO DE GANADEROS QUE SON ATP Y QUE HAN PRESENTADO SOLICITUD DE 
RAZA EQUINA MONCHINA A LA CONVOCATORIA DE AYUDAS FINANCIADAS 
POR EL FEAGA Y FEADER INCLUIDAS EN LA ORDEN GAN/31/2015, MODIFICA-
DA POR LA ORDEN MED/49/2015, PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ 
BOLADO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0055] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 44.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A NÚME-
RO DE GANADEROS QUE SON ATP Y QUE HAN PRESENTADO SOLICITUD DE 
RAZA PASIEGA A LA CONVOCATORIA DE AYUDAS FINANCIADAS POR EL FEA-
GA Y FEADER INCLUIDAS EN LA ORDEN GAN/31/2015, MODIFICADA POR LA 
ORDEN MED/49/2015, PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, 
DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0056] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 45.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A NÚME-
RO DE GANADEROS QUE NO VAN A PERCIBIR LA SUBVENCIÓN POR FALTA DE 
PRESUPUESTO Y HAN PRESENTADO SOLICITUD A LA CONVOCATORIA DE 
AYUDAS FINANCIADAS POR EL FEAGA Y FEADER INCLUIDAS EN LA ORDEN 
GAN/31/2015, MODIFICADA POR LA ORDEN MED/49/2015, PRESENTADA POR D. 
LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. 
[9L/5300-0057] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 46.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A NÚME-
RO DE GANADEROS QUE NO VAN A PERCIBIR LA SUBVENCIÓN POR FALTA DE 
PRESUPUESTO Y HAN PRESENTADO SOLICITUD DE RAZA TUDANCA A LA 
CONVOCATORIA DE AYUDAS FINANCIADAS POR EL FEAGA Y FEADER INCLUI-
DAS EN LA ORDEN GAN/31/2015, MODIFICADA POR LA ORDEN MED/49/2015, 
PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRUPO PARLA-
MENTARIO POPULAR. [9L/5300-0058] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 



37.12 

 PUNTO 47.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A NÚME-
RO DE GANADEROS QUE NO VAN A PERCIBIR LA SUBVENCIÓN POR FALTA DE 
PRESUPUESTO Y HAN PRESENTADO SOLICITUD DE RAZA HISPANO-BRETONA 
A LA CONVOCATORIA DE AYUDAS FINANCIADAS POR EL FEAGA Y FEADER 
INCLUIDAS EN LA ORDEN GAN/31/2015, MODIFICADA POR LA ORDEN 
MED/49/2015, PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRU-
PO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0059] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 48.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A NÚME-
RO DE GANADEROS QUE NO VAN A PERCIBIR LA SUBVENCIÓN POR FALTA DE 
PRESUPUESTO Y HAN PRESENTADO SOLICITUD DE RAZA MONCHINA A LA 
CONVOCATORIA DE AYUDAS FINANCIADAS POR EL FEAGA Y FEADER INCLUI-
DAS EN LA ORDEN GAN/31/2015, MODIFICADA POR LA ORDEN MED/49/2015, 
PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRUPO PARLA-
MENTARIO POPULAR. [9L/5300-0060] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 49.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A NÚME-
RO DE GANADEROS QUE NO VAN A PERCIBIR LA SUBVENCIÓN POR FALTA DE 
PRESUPUESTO Y HAN PRESENTADO SOLICITUD DE RAZA EQUINA MONCHINA 
A LA CONVOCATORIA DE AYUDAS FINANCIADAS POR EL FEAGA Y FEADER 
INCLUIDAS EN LA ORDEN GAN/31/2015, MODIFICADA POR LA ORDEN 
MED/49/2015, PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRU-
PO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0061] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 50.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A NÚME-
RO DE GANADEROS QUE NO VAN A PERCIBIR LA SUBVENCIÓN POR FALTA DE 
PRESUPUESTO Y HAN PRESENTADO SOLICITUD DE RAZA PASIEGA A LA 
CONVOCATORIA DE AYUDAS FINANCIADAS POR EL FEAGA Y FEADER INCLUI-
DAS EN LA ORDEN GAN/31/2015, MODIFICADA POR LA ORDEN MED/49/2015, 
PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRUPO PARLA-
MENTARIO POPULAR. [9L/5300-0062] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 



37.13 

Gobierno. 
 

PUNTO 51.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A NÚME-
RO DE GANADEROS QUE NO VAN A ACCEDER A LA AYUDA POR NO ALCAN-
ZAR EL MÍNIMO DE 3 UGM Y HAN PRESENTADO SOLICITUD A LA CONVOCA-
TORIA DE AYUDAS FINANCIADAS POR EL FEAGA Y FEADER INCLUIDAS EN LA 
ORDEN GAN/31/2015, MODIFICADA POR LA ORDEN MED/49/2015, PRESENTADA 
POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPU-
LAR. [9L/5300-0063] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 52.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A NÚME-
RO DE UGM QUE NO VAN A SER SUBVENCIONADAS POR ENCONTRARSE EN 
EXPLOTACIONES CON MENOS DE 3 UGM EN RELACIÓN CON LA CONVOCA-
TORIA DE AYUDAS FINANCIADAS POR EL FEAGA Y FEADER INCLUIDAS EN LA 
ORDEN GAN/31/2015, MODIFICADA POR LA ORDEN MED/49/2015, PRESENTADA 
POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPU-
LAR. [9L/5300-0064] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 53.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A NÚME-
RO DE GANADEROS DE RAZA TUDANCA QUE NO VAN A ACCEDER A LA AYU-
DA POR NO ALCANZAR EL MÍNIMO DE 3 UGM Y HAN PRESENTADO SOLICITUD 
A LA CONVOCATORIA DE AYUDAS FINANCIADAS POR EL FEAGA Y FEADER 
INCLUIDAS EN LA ORDEN GAN/31/2015, MODIFICADA POR LA ORDEN 
MED/49/2015, PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRU-
PO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0065] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 54.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A NÚME-
RO DE UGM DE RAZA TUDANCA QUE NO VAN A SER SUBVENCIONADAS POR 
ENCONTRARSE EN EXPLOTACIONES CON MENOS DE 3 UGM Y HAN PRESEN-
TADO SOLICITUD A LA CONVOCATORIA DE AYUDAS FINANCIADAS POR EL 
FEAGA Y FEADER INCLUIDAS EN LA ORDEN GAN/31/2015, MODIFICADA POR 
LA ORDEN MED/49/2015, PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, 
DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0066] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 



37.14 

la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 55.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A NÚME-
RO DE GANADEROS DE RAZA HISPANO-BRETONA QUE NO VAN A ACCEDER A 
LA AYUDA POR NO ALCANZAR EL MÍNIMO DE 3 UGM Y HAN PRESENTADO SO-
LICITUD A LA CONVOCATORIA DE AYUDAS FINANCIADAS POR EL FEAGA Y 
FEADER INCLUIDAS EN LA ORDEN GAN/31/2015, MODIFICADA POR LA ORDEN 
MED/49/2015, PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRU-
PO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0067] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 56.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A NÚME-
RO DE UGM DE RAZA HISPANO-BRETONA QUE NO VAN A SER SUBVENCIO-
NADAS POR ENCONTRARSE EN EXPLOTACIONES CON MENOS DE 3 UGM Y 
HAN PRESENTADO SOLICITUD A LA CONVOCATORIA DE AYUDAS FINANCIA-
DAS POR EL FEAGA Y FEADER INCLUIDAS EN LA ORDEN GAN/31/2015, MODI-
FICADA POR LA ORDEN MED/49/2015, PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS AL-
BALÁ BOLADO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0068] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 57.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A NÚME-
RO DE GANADEROS DE RAZA MONCHINA QUE NO VAN A ACCEDER A LA AYU-
DA POR NO ALCANZAR EL MÍNIMO DE 3 UGM Y HAN PRESENTADO SOLICITUD 
A LA CONVOCATORIA DE AYUDAS FINANCIADAS POR EL FEAGA Y FEADER 
INCLUIDAS EN LA ORDEN GAN/31/2015, MODIFICADA POR LA ORDEN 
MED/49/2015, PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRU-
PO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0069] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 58.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A NÚME-
RO DE UGM DE RAZA MONCHINA QUE NO VAN A SER SUBVENCIONADOS POR 
ENCONTRARSE EN EXPLOTACIONES CON MENOS DE 3 UGM Y HAN PRESEN-
TADO SOLICITUD A LA CONVOCATORIA DE AYUDAS FINANCIADAS POR EL 
FEAGA Y FEADER INCLUIDAS EN LA ORDEN GAN/31/2015, MODIFICADA POR 
LA ORDEN MED/49/2015, PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, 
DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0070] 



37.15 

 
De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 

la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 59.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A NÚME-
RO DE GANADEROS SOLICITANTES DE RAZA EQUINA MONCHINA QUE NO VAN 
A ACCEDER A LA AYUDA POR NO ALCANZAR EL MÍNIMO DE 3 UGM Y HAN 
PRESENTADO SOLICITUD A LA CONVOCATORIA DE AYUDAS FINANCIADAS 
POR EL FEAGA Y FEADER INCLUIDAS EN LA ORDEN GAN/31/2015, MODIFICA-
DA POR LA ORDEN MED/49/2015, PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ 
BOLADO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0071] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 60.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A NÚME-
RO DE UGM DE RAZA EQUINA MONCHINA QUE NO VAN A SER SUBVENCIONA-
DAS POR ENCONTRARSE EN EXPLOTACIONES CON MENOS DE 3 UGM Y HAN 
PRESENTADO SOLICITUD A LA CONVOCATORIA DE AYUDAS FINANCIADAS 
POR EL FEAGA Y FEADER INCLUIDAS EN LA ORDEN GAN/31/2015, MODIFICA-
DA POR LA ORDEN MED/49/2015, PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ 
BOLADO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0072] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 61.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A NÚME-
RO DE GANADEROS SOLICITANTES DE RAZA PASIEGA QUE NO VAN A ACCE-
DER A LA AYUDA POR NO ALCANZAR EL MÍNIMO DE 3 UGM, Y HAN PRESEN-
TADO SOLICITUD A LA CONVOCATORIA DE AYUDAS FINANCIADAS POR EL 
FEAGA Y FEADER INCLUIDAS EN LA ORDEN GAN/31/2015, MODIFICADA POR 
LA ORDEN MED/49/2015, PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, 
DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0073] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 62.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A NÚME-
RO DE UGM DE RAZA PASIEGA QUE NO VAN A SER SUBVENCIONADAS POR 
ENCONTRARSE EN EXPLOTACIONES CON MENOS DE 3 UGM, Y HAN PRESEN-
TADO SOLICITUD A LA CONVOCATORIA DE AYUDAS FINANCIADAS POR EL 
FEAGA Y FEADER INCLUIDAS EN LA ORDEN GAN/31/2015, MODIFICADA POR 



37.16 

LA ORDEN MED/49/2015, PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, 
DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0074] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 63.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A NÚME-
RO DE GANADEROS QUE VAN A PERDER PARTE DE LAS AYUDAS POR SU-
PERAR LAS 30 UGM, Y HAN PRESENTADO SOLICITUD A LA CONVOCATORIA 
DE AYUDAS FINANCIADAS POR EL FEAGA Y FEADER INCLUIDAS EN LA ORDEN 
GAN/31/2015, MODIFICADA POR LA ORDEN MED/49/2015, PRESENTADA POR D. 
LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. 
[9L/5300-0075] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 64.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A NÚME-
RO DE UGM DE TODAS LAS RAZAS A LAS QUE AFECTA LA LIMITACIÓN DE 
SUBVENCIONAR SOLO LAS 30 PRIMERAS, EN RELACIÓN CON LA CONVOCA-
TORIA DE AYUDAS FINANCIADAS POR EL FEAGA Y FEADER INCLUIDAS EN LA 
ORDEN GAN/31/2015, MODIFICADA POR LA ORDEN MED/49/2015, PRESENTADA 
POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPU-
LAR. [9L/5300-0076] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 65.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A NÚME-
RO DE GANADEROS DE TODAS LAS RAZAS QUE VAN A PERDER PARTE DE 
LAS AYUDAS POR SUPERAR LAS 30 UGM, QUE HAN PRESENTADO SOLICITUD 
A LA CONVOCATORIA DE AYUDAS FINANCIADAS POR EL FEAGA Y FEADER 
INCLUIDAS EN LA ORDEN GAN/31/2015, MODIFICADA POR LA ORDEN 
MED/49/2015, PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRU-
PO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0077] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 66.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A NUME-
RO DE UGM DE RAZA TUDANCA A LAS QUE AFECTA LA LIMITACIÓN DE SUB-
VENCIONAR SOLO LAS 30 PRIMERAS Y HAN PRESENTADO SOLICITUD A LA 



37.17 

CONVOCATORIA DE AYUDAS FINANCIADAS POR EL FEAGA Y FEADER INCLUI-
DAS EN LA ORDEN GAN/31/2015, MODIFICADA POR LA ORDEN MED/49/2015, 
PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRUPO PARLA-
MENTARIO POPULAR. [9L/5300-0078] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 67.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A NÚME-
RO DE GANADEROS SOLICITANTES DE RAZA TUDANCA, QUE VAN A PERDER 
PARTE DE LAS AYUDAS POR SUPERAR LAS 30 UGM, Y HAN PRESENTADO SO-
LICITUD A LA CONVOCATORIA DE AYUDAS FINANCIADAS POR EL FEAGA Y 
FEADER INCLUIDAS EN LA ORDEN GAN/31/2015, MODIFICADA POR LA ORDEN 
MED/49/2015, PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRU-
PO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0079] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 68.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A NÚME-
RO DE UGM DE RAZA HISPANO-BRETÓN A LAS QUE AFECTA LA LIMITACIÓN 
DE SUBVENCIONAR SOLO LAS 30 PRIMERAS, EN RELACIÓN CON LA CONVO-
CATORIA DE AYUDAS FINANCIADAS POR EL FEAGA Y FEADER INCLUIDAS EN 
LA ORDEN GAN/31/2015, MODIFICADA POR LA ORDEN MED/49/2015, PRESEN-
TADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO 
POPULAR. [9L/5300-0080] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 69.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A NÚME-
RO DE GANADEROS SOLICITANTES DE RAZA HISPANO-BRETÓN QUE VAN A 
PERDER PARTE DE LAS AYUDAS POR SUPERAR LAS 30 UGM Y HAN PRESEN-
TADO SOLICITUD A LA CONVOCATORIA DE AYUDAS FINANCIADAS POR EL 
FEAGA Y FEADER INCLUIDAS EN LA ORDEN GAN/31/2015, MODIFICADA POR 
LA ORDEN MED/49/2015, PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, 
DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0081] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 



37.18 

 PUNTO 70.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A NÚME-
RO DE UGM DE RAZA MONCHINA A LAS QUE AFECTA LA LIMITACIÓN DE SUB-
VENCIONAR SOLO LAS 30 PRIMERAS, EN RELACIÓN CON LA CONVOCATORIA 
DE AYUDAS FINANCIADAS POR EL FEAGA Y FEADER INCLUIDAS EN LA ORDEN 
GAN/31/2015, MODIFICADA POR LA ORDEN MED/49/2015, PRESENTADA POR D. 
LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. 
[9L/5300-0082] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 71.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A NÚME-
RO DE GANADEROS SOLICITANTES DE RAZA MONCHINA QUE VAN A PERDER 
PARTE DE LAS AYUDAS POR SUPERAR LAS 30 UGM, Y HAN PRESENTADO SO-
LICITUD A LA CONVOCATORIA DE AYUDAS FINANCIADAS POR EL FEAGA Y 
FEADER INCLUIDAS EN LA ORDEN GAN/31/2015, MODIFICADA POR LA ORDEN 
MED/49/2015, PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRU-
PO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0083] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 72.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A NÚME-
RO DE UGM DE RAZA EQUINA MONCHINA A LAS QUE AFECTA LA LIMITACIÓN 
DE SUBVENCIONAR SOLO LAS 30 PRIMERAS, EN RELACIÓN CON LA CONVO-
CATORIA DE AYUDAS FINANCIADAS POR EL FEAGA Y FEADER INCLUIDAS EN 
LA ORDEN GAN/31/2015, MODIFICADA POR LA ORDEN MED/49/2015, PRESEN-
TADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO 
POPULAR. [9L/5300-0084] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 73.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A NÚME-
RO DE GANADEROS SOLICITANTES DE RAZA EQUINA MONCHINA QUE VAN A 
PERDER PARTE DE LAS AYUDAS POR SUPERAR LAS 30 UGM, Y HAN PRESEN-
TADO SOLICITUD A LA CONVOCATORIA DE AYUDAS FINANCIADAS POR EL 
FEAGA Y FEADER INCLUIDAS EN LA ORDEN GAN/31/2015, MODIFICADA POR 
LA ORDEN MED/49/2015, PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, 
DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0085] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 



37.19 

Gobierno. 
 

PUNTO 74.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A NÚME-
RO DE UGM DE RAZA PASIEGA A LAS QUE AFECTA LA LIMITACIÓN DE SUB-
VENCIONAR SOLO LAS 30 PRIMERAS, EN RELACIÓN CON LA CONVOCATORIA 
DE AYUDAS FINANCIADAS POR EL FEAGA Y FEADER INCLUIDAS EN LA ORDEN 
GAN/31/2015, MODIFICADA POR LA ORDEN MED/49/2015, PRESENTADA POR D. 
LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. 
[9L/5300-0086] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 75.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A NÚME-
RO DE GANADEROS SOLICITANTES DE RAZA PASIEGA QUE VAN A PERDER 
PARTE DE LAS AYUDAS POR SUPERAR LAS 30 UGM, Y HAN PRESENTADO SO-
LICITUD A LA CONVOCATORIA DE AYUDAS FINANCIADAS POR EL FEAGA Y 
FEADER INCLUIDAS EN LA ORDEN GAN/31/2015, MODIFICADA POR LA ORDEN 
MED/49/2015, PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRU-
PO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0087] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 76.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A PRESU-
PUESTO NECESARIO PARA ABONAR LAS AYUDAS A TODOS LOS SOLICITAN-
TES SI NO SE HUBIERAN ESTABLECIDO ESOS MÍNIMOS Y MÁXIMOS, A LA 
CONVOCATORIA DE AYUDAS FINANCIADAS POR EL FEAGA Y FEADER INCLUI-
DAS EN LA ORDEN GAN/31/2015, MODIFICADA POR LA ORDEN MED/49/2015, 
PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRUPO PARLA-
MENTARIO POPULAR. [9L/5300-0088] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 77.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A MEDI-
DAS PREVISTAS PARA SIMPLIFICAR LOS TRÁMITES ADMINISTRATIVOS DEL 
SECTOR AGROALIMENTARIO, PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ 
BOLADO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0089] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 



37.20 

 
PUNTO 78.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A FERIAS 

Y MERCADOS EN LOS QUE SE TIENE PREVISTO PARTICIPAR DURANTE 2016, 
PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRUPO PARLA-
MENTARIO POPULAR. [9L/5300-0090] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 79.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A FERIAS 
Y MERCADOS EN LOS QUE SE HA PARTICIPADO DESDE LA TOMA DE POSE-
SIÓN DEL ACTUAL GOBIERNO, PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ 
BOLADO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0091] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 80.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A MEDI-
DAS E INVERSIONES PREVISTAS PARA LA PROMOCIÓN DE LOS PRODUCTOS 
AGROALIMENTARIOS, PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, 
DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0092] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 81.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A ACCIO-
NES ESPECÍFICAS PREVISTAS PARA EL FOMENTO Y PROMOCIÓN DE LA 
PRODUCCIÓN ECOLÓGICA, PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BO-
LADO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0093] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 82.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A NUEVOS 
ASPECTOS PREVISTOS PARA FAVORECER LA PRODUCCIÓN E IMPLANTACIÓN 
DE NUEVOS PRODUCTOS DE PRODUCCIÓN ECOLÓGICA, PRESENTADA POR 
D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. 
[9L/5300-0094] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 



37.21 

Gobierno. 
 

PUNTO 83.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A LA NE-
CESIDAD DE APOYO INSTITUCIONAL A LA PRODUCCIÓN ECOLÓGICA, PRE-
SENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRUPO PARLAMENTA-
RIO POPULAR. [9L/5300-0095] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 84.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A LOS 
PRODUCTOS EN LOS QUE SE TIENE PREVISTO INCREMENTAR LAS MARCAS 
DE CALIDAD DIFERENCIADA, PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BO-
LADO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0096] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 85.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A ESTU-
DIO Y DESARROLLO PREVISTOS PARA LAS MARCAS DE CALIDAD DIFEREN-
CIADA "IGP ORUJO DE LIÉBANA" E "IGP CORBATAS DE UNQUERA", PRESENTA-
DA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO PO-
PULAR. [9L/5300-0097] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 86.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A MAR-
CAS PREVISTAS A INCLUIR DENTRO DE LAS MARCAS LIGADAS A LA RED DE 
ESPACIOS NATURALES PROTEGIDOS, PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS 
ALBALÁ BOLADO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0098] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 87.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A AVAN-
CES PRODUCIDOS EN EL ESTUDIO SOBRE UN NUEVO SELLO DE CALIDAD 
PARA LA CORBATA DE UNQUERA, PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ 
BOLADO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0099] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 



37.22 

Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 88.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A FINALI-
ZACIÓN DE LA SEGUNDA Y ÚLTIMA FASE DEL PROYECTO "IGP CORBATAS DE 
UNQUERA" INICIADA A PRINCIPIOS DE LA ANTERIOR LEGISLATURA, PRESEN-
TADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO 
POPULAR. [9L/5300-0100] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 89.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A FINALI-
ZACIÓN DEL ESTUDIO SOBRE TIPIFICACIÓN SENSORIAL Y FÍSICO-QUÍMICA 
DEL ORUJO DE LIÉBANA INICIADO EN FEBRERO DE 2015, PRESENTADA POR 
D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. 
[9L/5300-0101] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 90.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A MARCA 
DE CALIDAD DIFERENCIADA QUE SE VA A PROPONER JUNTO CON LOS PRO-
DUCTORES PARA EL ORUJO DE LIÉBANA, PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS 
ALBALÁ BOLADO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0102] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 91.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A SI LA 
MARCA DE GARANTÍA "ALIMENTOS DE CANTABRIA" ES LA MISMA MARCA YA 
INICIADA Y TRAMITADA ANTE LA OFICINA ESPAÑOLA DE PATENTES Y MAR-
CAS EN LA LEGISLATURA ANTERIOR, PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS AL-
BALÁ BOLADO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0103] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 92.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A NUEVOS 
ESTUDIOS SOBRE PRODUCTOS DE CALIDAD PREVISTOS POR LA ODECA PA-
RA 2016, PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRUPO 
PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0104] 



37.23 

 
De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 

la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 93.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A INTEN-
CIÓN DE AVANZAR EN LOS PROYECTOS PARA LA CONSECUCIÓN DE NUEVAS 
MARCAS DE CALIDAD DIFERENCIADA CON LOS PRODUCTORES DE EMBUTI-
DOS, CERVEZAS Y RODABALLO, PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ 
BOLADO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0105] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 94.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A SI SE 
CONOCE QUE LA SOLICITUD DE REGISTRO DE LA DENOMINACIÓN DE ORIGEN 
PROTEGIDA (DOP) "MIEL DE CAMPOO-LOS VALLES" FUE ENVIADA EN AGOSTO 
DE 2014 A LA COMISIÓN, PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, 
DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0106] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 95.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A SI SE 
CONOCE QUE LA SOLICITUD DE REGISTRO DE LA DENOMINACIÓN DE ORIGEN 
PROTEGIDA (DOP) "MIEL DE LIÉBANA" FUE ENVIADA EN FEBRERO DE 2014 A 
LA COMISIÓN, PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL 
GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0107] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 96.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A SI SE 
CONOCE QUE LA DOCUMENTACIÓN REFERENTE A LAS DENOMINACIONES DE 
ORIGEN DE MIELES DE LIÉBANA Y CAMPOO SE ENCUENTRAN EN LA PÁGINA 
WEB DEL MAGRAMA, PRESENTADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, 
DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/5300-0108] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 



37.24 

 PUNTO 97.- PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA RELATIVA A INTEN-
CIÓN DE INICIAR NUEVAMENTE LA TRAMITACIÓN DE LAS DENOMINACIONES 
DE ORIGEN PROTEGIDAS DE MIELES DE LIÉBANA Y CAMPÓO, PRESENTADA 
POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPU-
LAR. [9L/5300-0109] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 166 y siguientes del Reglamento de 
la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite la pregunta de referencia y publicarla en el 
Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria, dándose traslado del presente Acuerdo al 
Gobierno. 
 

PUNTO 98.- REFERENCIA DE LOS ACUERDOS ADOPTADOS POR EL 
CONSEJO DE GOBIERNO EN REUNIÓN DE 26 DE NOVIEMBRE DE 2015. 
[9L/6200-0026] 
 

De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de la Cámara, SE 
ACUERDA admitir a trámite la información de referencia, trasladar a los Grupos Par-
lamentarios y comunicar el presente acuerdo al Gobierno. 
 

PUNTO 99.- REFERENCIA DE LOS ACUERDOS ADOPTADOS POR EL 
CONSEJO DE GOBIERNO EN REUNIÓN DE 3 DE DICIEMBRE DE 2015. [9L/6200-
0027] 
 

De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de la Cámara, SE 
ACUERDA admitir a trámite la información de referencia, trasladar a los Grupos Par-
lamentarios y comunicar el presente acuerdo al Gobierno. 
 

PUNTO 100.- REFERENCIA DE LOS ACUERDOS ADOPTADOS POR EL 
CONSEJO DE GOBIERNO EN REUNIÓN DE 10 DE DICIEMBRE DE 2015. [9L/6200-
0028] 
 

De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de la Cámara, SE 
ACUERDA admitir a trámite la información de referencia, trasladar a los Grupos Par-
lamentarios y comunicar el presente acuerdo al Gobierno. 
 

PUNTO 101.- CONTRATO DE ALTA DIRECCIÓN, REMITIDO POR EL GO-
BIERNO. [9L/6300-0018] 
 

Conforme a los artículos 33.1.e) del Reglamento de la Cámara y 41 de la Ley 
de Cantabria 6/2014, de 26 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comuni-
dad Autónoma de Cantabria para el año 2015, SE ACUERDA admitir a trámite la in-
formación de referencia, trasladar a la Presidencia de la Comisión de Economía, 
Hacienda y Empleo y comunicar el presente Acuerdo al Gobierno. 
 

PUNTO 102.- CONTRATO DE ALTA DIRECCIÓN, REMITIDO POR EL GO-
BIERNO.  [9L/6300-0019] 
 

Conforme a los artículos 33.1.e) del Reglamento de la Cámara y 41 de la Ley 
de Cantabria 6/2014, de 26 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comuni-
dad Autónoma de Cantabria para el año 2015, SE ACUERDA admitir a trámite la in-



37.25 

formación de referencia, trasladar a la Presidencia de la Comisión de Economía, 
Hacienda y Empleo y comunicar el presente Acuerdo al Gobierno. 
 

PUNTO 103.- CONTRATO DE ALTA DIRECCIÓN, REMITIDO POR EL GO-
BIERNO.  [9L/6300-0020] 
 

Conforme a los artículos 33.1.e) del Reglamento de la Cámara y 41 de la Ley 
de Cantabria 6/2014, de 26 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comuni-
dad Autónoma de Cantabria para el año 2015, SE ACUERDA admitir a trámite la in-
formación de referencia, trasladar a la Presidencia de la Comisión de Economía, 
Hacienda y Empleo y comunicar el presente Acuerdo al Gobierno. 
 

PUNTO 104.- ESCRITO SOBRE EL DESARROLLO DE LA LEGISLACIÓN 
OPORTUNA PARA LA RESTRICCIÓN O PROHIBICIÓN DEL CULTIVO DE TRANS-
GÉNICOS, REMITIDO POR LA  RED DE SEMILLAS DE CANTABRIA. [9L/7400-0014]  
 

De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de la Cámara, SE 
ACUERDA admitir a trámite la información de referencia, trasladar a los Grupos Par-
lamentarios y comunicar el presente acuerdo a la Red de Semillas de Cantabria. 
 

PUNTO 105. ESCRITO DE LA SECRETARÍA DE LA COMISIÓN MIXTA PARA 
LA UE POR EL QUE REMITE LA PROPUESTA DE REGLAMENTO DEL PARLA-
MENTO EUROPEO Y DEL CONSEJO RELATIVO A LA CREACIÓN DEL PROGRA-
MA DE APOYO A LAS REFORMAS ESTRUCTURALES PARA EL PERÍODO 2017 A 
2020 Y POR EL QUE SE MODIFICAN LOS REGLAMENTOS (UE) N.º 1303/2013 Y 
(UE) N.º 1305/2013 [COM(2015) 701 FINAL] [COM(2015) 701 FINAL 
ANEXO][2015/0263 (COD)] [SWD(2015) 750 FINAL], A EFECTOS DEL ARTÍCULO 6 
DE LA LEY 8/1994, DE 19 DE MAYO. [9L/7410-0010] 
 

Visto el expediente de referencia y de conformidad con el apartado 2, último 
inciso, del texto consolidado relativo al procedimiento sobre el control del cumplimiento 
del principio de subsidiariedad por las iniciativas legislativas de la Unión Europea, 
aprobado por la Mesa de la Cámara en su sesión de 28 de junio de 2010 (BOPCA nº 
383, de 02.07.2010), y lo dispuesto por el artículo 33.1.e) del Reglamento de la Cáma-
ra, SE ACUERDA tomar conocimiento de la Propuesta recibida y ratificar la Resolución 
dictada por la Presidencia de la Cámara con fecha 30.11.2015, por la que se dio tras-
lado de la iniciativa a la Comisión de Economía, Hacienda y Empleo. 
 

PUNTO 106. ESCRITO DE LA SECRETARÍA DE LA COMISIÓN MIXTA PARA 
LA UE POR EL QUE REMITE LA PROPUESTA DE DIRECTIVA DEL PARLAMENTO 
EUROPEO Y DEL CONSEJO POR LA QUE SE MODIFICAN LAS DIRECTIVAS 
2000/53/CE, RELATIVA A LOS VEHÍCULOS AL FINAL DE SU VIDA ÚTIL, 
2006/66/CE, RELATIVA A LAS PILAS Y ACUMULADORES Y A LOS RESIDUOS DE 
PILAS Y ACUMULADORES, Y 2012/19/UE, SOBRE RESIDUOS DE APARATOS 
ELÉCTRICOS Y ELECTRÓNICOS (TEXTO PERTINENTE A EFECTOS DEL EEE) 
[COM(2015) 593 FINAL] [2015/0272 (COD)] [SWD(2015) 259 FINAL] [SWD(2015) 260 
FINAL], A EFECTOS DEL ARTÍCULO 6 DE LA LEY 8/1994, DE 19 DE MAYO. 
[9L/7410-0011] 
 



37.26 

 Visto el expediente de referencia y de conformidad con el apartado 2, último 
inciso, del texto consolidado relativo al procedimiento sobre el control del cumplimiento 
del principio de subsidiariedad por las iniciativas legislativas de la Unión Europea, 
aprobado por la Mesa de la Cámara en su sesión de 28 de junio de 2010 (BOPCA nº 
383, de 02.07.2010), y lo dispuesto por el artículo 33.1.e) del Reglamento de la Cáma-
ra, SE ACUERDA tomar conocimiento de la Propuesta recibida y ratificar la Resolución 
dictada por la Presidencia de la Cámara con fecha 10.12.2015, por la que se dio tras-
lado de la iniciativa a la Comisión de Universidades e Investigación, Medio Ambiente y 
Política Social. 
 

PUNTO 107.- ESCRITO DE LA SECRETARÍA DE LA COMISIÓN MIXTA PA-
RA LA UE POR EL QUE REMITE LA PROPUESTA DE DIRECTIVA DEL PARLA-
MENTO EUROPEO Y DEL CONSEJO POR LA QUE SE MODIFICA LA DIRECTIVA 
1999/31/CE, RELATIVA AL VERTIDO DE RESIDUOS (TEXTO PERTINENTE A 
EFECTOS DEL EEE) [COM(2015) 594 FINAL] [2015/0274 (COD)] [SWD(2015) 259 
FINAL] [SWD(2015) 260 FINAL], A EFECTOS DEL ARTÍCULO 6 DE LA LEY 8/1994, 
DE 19 DE MAYO. [9L/7410-0012] 
 

Visto el expediente de referencia y de conformidad con el apartado 2, último 
inciso, del texto consolidado relativo al procedimiento sobre el control del cumplimiento 
del principio de subsidiariedad por las iniciativas legislativas de la Unión Europea, 
aprobado por la Mesa de la Cámara en su sesión de 28 de junio de 2010 (BOPCA nº 
383, de 02.07.2010), y lo dispuesto por el artículo 33.1.e) del Reglamento de la Cáma-
ra, SE ACUERDA tomar conocimiento de la Propuesta recibida y ratificar la Resolución 
dictada por la Presidencia de la Cámara con fecha 10.12.2015, por la que se dio tras-
lado de la iniciativa a la Comisión de Universidades e Investigación, Medio Ambiente y 
Política Social. 
 

PUNTO 108.- ESCRITO DE LA SECRETARÍA DE LA COMISIÓN MIXTA PA-
RA LA UE POR EL QUE REMITE LA PROPUESTA DE  DIRECTIVA DEL PARLA-
MENTO EUROPEO Y DEL CONSEJO POR LA QUE SE MODIFICA LA DIRECTIVA 
2008/98/CE, SOBRE LOS RESIDUOS (TEXTO PERTINENTE A EFECTOS DEL 
EEE) [COM(2015) 595 FINAL] [COM(2015) 595 FINAL ANEXO] [2015/0275 (COD)] 
[SWD(2015) 259 FINAL] [SWD(2015) 260 FINAL], A EFECTOS DEL ARTÍCULO 6 DE 
LA LEY 8/1994, DE 19 DE MAYO. [9L/7410-0013] 
 

Visto el expediente de referencia y de conformidad con el apartado 2, último 
inciso, del texto consolidado relativo al procedimiento sobre el control del cumplimiento 
del principio de subsidiariedad por las iniciativas legislativas de la Unión Europea, 
aprobado por la Mesa de la Cámara en su sesión de 28 de junio de 2010 (BOPCA nº 
383, de 02.07.2010), y lo dispuesto por el artículo 33.1.e) del Reglamento de la Cáma-
ra, SE ACUERDA tomar conocimiento de la Propuesta recibida y ratificar la Resolución 
dictada por la Presidencia de la Cámara con fecha 10.12.2015, por la que se dio tras-
lado de la iniciativa a la Comisión de Universidades e Investigación, Medio Ambiente y 
Política Social. 
 

PUNTO 109.-  ESCRITO DE LA SECRETARÍA DE LA COMISIÓN MIXTA PA-
RA LA UE POR EL QUE REMITE LA PROPUESTA DE DIRECTIVA DEL PARLA-
MENTO EUROPEO Y DEL CONSEJO POR LA QUE SE MODIFICA LA DIRECTIVA 
94/62/CE, RELATIVA A LOS ENVASES Y RESIDUOS DE ENVASES (TEXTO PER-



37.27 

TINENTE A EFECTOS DEL EEE) [COM(2015) 596 FINAL] [COM(2015) 596 FINAL 
ANEXO] [2015/0276 (COD)] [SWD(2015) 259 FINAL] [SWD(2015) 260 FINAL], A 
EFECTOS DEL ARTÍCULO 6 DE LA LEY 8/1994, DE 19 DE MAYO. [9L/7410-0014] 
 

Visto el expediente de referencia y de conformidad con el apartado 2, último 
inciso, del texto consolidado relativo al procedimiento sobre el control del cumplimiento 
del principio de subsidiariedad por las iniciativas legislativas de la Unión Europea, 
aprobado por la Mesa de la Cámara en su sesión de 28 de junio de 2010 (BOPCA nº 
383, de 02.07.2010), y lo dispuesto por el artículo 33.1.e) del Reglamento de la Cáma-
ra, SE ACUERDA tomar conocimiento de la Propuesta recibida y ratificar la Resolución 
dictada por la Presidencia de la Cámara con fecha 10.12.2015, por la que se dio tras-
lado de la iniciativa a la Comisión de Universidades e Investigación, Medio Ambiente y 
Política Social. 
 

PUNTO 110.- ESCRITO DE LA SECRETARÍA DE LA COMISIÓN MIXTA PA-
RA LA UE POR EL QUE REMITE LA PROPUESTA DE DIRECTIVA DEL PARLA-
MENTO EUROPEO Y DEL CONSEJO POR LA QUE SE MODIFICA LA DIRECTIVA 
91/477/CEE DEL CONSEJO, SOBRE EL CONTROL DE LA ADQUISICIÓN Y TE-
NENCIA DE ARMAS [COM(2015) 750 FINAL] [2015/0269 (COD)], A EFECTOS DEL 
ARTÍCULO 6 DE LA LEY 8/1994, DE 19 DE MAYO. [9L/7410-0015] 
 

Visto el expediente de referencia y de conformidad con el apartado 2, último 
inciso, del texto consolidado relativo al procedimiento sobre el control del cumplimiento 
del principio de subsidiariedad por las iniciativas legislativas de la Unión Europea, 
aprobado por la Mesa de la Cámara en su sesión de 28 de junio de 2010 (BOPCA nº 
383, de 02.07.2010), y lo dispuesto por el artículo 33.1.e) del Reglamento de la Cáma-
ra, SE ACUERDA tomar conocimiento de la Propuesta recibida y ratificar la Resolución 
dictada por la Presidencia de la Cámara con fecha 10.12.2015, por la que se dio tras-
lado de la iniciativa a la Comisión de Presidencia y Justicia. 
 

PUNTO 111.- ESCRITO DE LA SECRETARÍA DE LA COMISIÓN MIXTA PA-
RA LA UE POR EL QUE REMITE LA PROPUESTA DE DIRECTIVA DEL PARLA-
MENTO EUROPEO Y DEL CONSEJO RELATIVA A LA APROXIMACIÓN DE LAS 
DISPOSICIONES LEGALES, REGLAMENTARIAS Y ADMINISTRATIVAS DE LOS 
ESTADOS MIEMBROS POR LO QUE SE REFIERE A LOS REQUISITOS DE ACCE-
SIBILIDAD DE LOS PRODUCTOS Y LOS SERVICIOS (TEXTO PERTINENTE A 
EFECTOS DEL EEE) [COM(2015) 615 FINAL] [2015/0278 (COD)] [SWD(2015) 264 
FINAL] [SWD(2015) 265 FINAL] [SWD(2015) 266 FINAL], A EFECTOS DEL ARTÍCU-
LO 6 DE LA LEY 8/1994, DE 19 DE MAYO. [9L/7410-0016] 
 

Visto el expediente de referencia y de conformidad con el apartado 2, último 
inciso, del texto consolidado relativo al procedimiento sobre el control del cumplimiento 
del principio de subsidiariedad por las iniciativas legislativas de la Unión Europea, 
aprobado por la Mesa de la Cámara en su sesión de 28 de junio de 2010 (BOPCA nº 
383, de 02.07.2010), y lo dispuesto por el artículo 33.1.e) del Reglamento de la Cáma-
ra, SE ACUERDA tomar conocimiento de la Propuesta recibida y ratificar la Resolución 
dictada por la Presidencia de la Cámara con fecha 10.12.2015, por la que se dio tras-
lado de la iniciativa a la Comisión de Presidencia y Justicia. 
 



37.28 

 PUNTO 112.-  ESCRITO DE LA SECRETARÍA DE LA COMISIÓN MIXTA PA-
RA LA UE POR EL QUE REMITE LA PROPUESTA DE DIRECTIVA DEL CONSEJO 
POR LA QUE SE MODIFICA LA DIRECTIVA 2006/112/CE, RELATIVA AL SISTEMA 
COMÚN DEL IMPUESTO SOBRE EL VALOR AÑADIDO, EN LO QUE SE REFIERE 
A LA DURACIÓN DE LA OBLIGACIÓN DE RESPETAR UN TIPO NORMAL MÍNIMO 
[COM(2015) 646 FINAL] [2015/0296 (CNS)], A EFECTOS DEL ARTÍCULO 6 DE LA 
LEY 8/1994, DE 19 DE MAYO. [9L/7410-0017] 
 

Visto el expediente de referencia y de conformidad con el apartado 2, último 
inciso, del texto consolidado relativo al procedimiento sobre el control del cumplimiento 
del principio de subsidiariedad por las iniciativas legislativas de la Unión Europea, 
aprobado por la Mesa de la Cámara en su sesión de 28 de junio de 2010 (BOPCA nº 
383, de 02.07.2010), y lo dispuesto por el artículo 33.1.e) del Reglamento de la Cáma-
ra, SE ACUERDA tomar conocimiento de la Propuesta recibida y ratificar la Resolución 
dictada por la Presidencia de la Cámara con fecha 15.12.2015, por la que se dio tras-
lado de la iniciativa a la Comisión de Economía, Hacienda y Empleo. 
 

PUNTO 113.-  ESCRITO DE LA SECRETARÍA DE LA COMISIÓN MIXTA PA-
RA LA UE POR EL QUE REMITE LA PROPUESTA DE REGLAMENTO DEL PAR-
LAMENTO EUROPEO Y DEL CONSEJO RELATIVO AL TRASPASO AL TRIBUNAL 
GENERAL DE LA UNIÓN EUROPEA DE LA COMPETENCIA PARA RESOLVER, EN 
PRIMERA INSTANCIA, LOS LITIGIOS ENTRE LA UNIÓN Y SUS AGENTES 
[14306/15] [2015/0906 (COD)], A EFECTOS DEL ARTÍCULO 6 DE LA LEY 8/1994, 
DE 19 DE MAYO. [9L/7410-0018] 
 

Visto el expediente de referencia y de conformidad con el apartado 2, último 
inciso, del texto consolidado relativo al procedimiento sobre el control del cumplimiento 
del principio de subsidiariedad por las iniciativas legislativas de la Unión Europea, 
aprobado por la Mesa de la Cámara en su sesión de 28 de junio de 2010 (BOPCA nº 
383, de 02.07.2010), y lo dispuesto por el artículo 33.1.e) del Reglamento de la Cáma-
ra, SE ACUERDA tomar conocimiento de la Propuesta recibida y ratificar la Resolución 
dictada por la Presidencia de la Cámara con fecha 18.12.2015, por la que se dio tras-
lado de la iniciativa a la Comisión de Presidencia y Justicia. 
 

PUNTO 114. NUEVO ESCRITO SOBRE CONCURSO DE TRASLADOS EN EL 
SERVICIO CÁNTABRO DE SALUD.  [Nº REGISTRO: 1284.- FECHA ENTRADA: 
01.12.2015.- EXPEDIENTE [9L/7460-0003] 
 

Visto el escrito de referencia y de conformidad con los artículos 33.1.e) y 53 del 
Reglamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite y trasladar a la Comisión 
de Peticiones del Parlamento. 
 

PUNTO 115.- ESCRITO DEL GOBIERNO, DE 24.11.2015,  SOBRE TOMA DE 
MEDIDAS LEGALES NECESARIAS PARA QUE SE PROCEDA A LA INTERVEN-
CIÓN DE LAS CUENTAS MUNICIPALES EN EL AYUNTAMIENTO DE SAN MIGUEL 
DE AGUAYO. [Nº REGISTRO: 1315.- FECHA ENTRADA: 03.12.2015.- EXPEDIEN-
TE: [9L/7460-0007] 
 

Visto el escrito de referencia y de conformidad con los artículos 33.1.e) y 53 del 
Reglamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite y trasladar a la Comisión 



37.29 

de Peticiones del Parlamento. 
 

PUNTO 116.- ESCRITO SOBRE COBRO DEL CANON DE SANEAMIENTO 
DE UNA VIVIENDA SITUADA EN UNA ZONA RÚSTICA DE VILLACARRIEDO.  [Nº 
REGISTRO: 1311.- FECHA ENTRADA: 03.12.2015.- EXPEDIENTE: [9L/7460-0009] 
 

Visto el escrito de referencia y de conformidad con los artículos 33.1.e) y 53 del 
Reglamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite y trasladar a la Comisión 
de Peticiones del Parlamento. 
 

PUNTO 117.- ESCRITO SOBRE ACCESIBILIDAD DE ESTACIONES Y TRE-
NES DE FEVE. [Nº REGISTRO: 1312.- FECHA ENTRADA: 03.12.2015.- EXPEDIEN-
TE: [9L/7460-0010] 
 

Visto el escrito de referencia y de conformidad con los artículos 33.1.e) y 53 del 
Reglamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite y trasladar a la Comisión 
de Peticiones del Parlamento. 
 

PUNTO 118.- SOLICITUD DE COMPARECENCIA DE LA CONSEJERA DE 
UNIVERSIDADES E INVESTIGACIÓN, MEDIO AMBIENTE Y POLÍTICA SOCIAL, A 
PETICIÓN PROPIA, ANTE EL PLENO, A FIN DE INFORMAR SOBRE "SODERCAN". 
[9L/7800-0001] 
 

Vista la solicitud de referencia y de conformidad con los artículos 33.1.e) y 187 
del Reglamento de la Cámara, SE ACUERDA admitir a trámite y publicar en el Boletín 
Oficial del Parlamento de Cantabria. 
 

PUNTO 119.- ESCRITO DE D. FRANCISCO ORTIZ URIARTE Y DEL PORTA-
VOZ DEL GRUPO PARLAMENTARIO REGIONALISTA SOBRE INCORPORACIÓN 
DEL MISMO AL CITADO GRUPO PARLAMENTARIO. [9L/8420-0004] 
 

Visto el escrito de referencia y de conformidad con los artículos 23, 24 y 33.1.e) 
del Reglamento de la Cámara, SE ACUERDA tomar conocimiento de que el Diputado 
Ilmo. Sr. D. Francisco Ortiz Uriarte se incorpora al Grupo Parlamentario Regionalista, 
con efectos de 2 de diciembre de 2015, y publicar en el Boletín Oficial del Parlamento 
de Cantabria. 
 

PUNTO 120.- ESCRITO DEL PORTAVOZ DEL GRUPO PARLAMENTARIO 
REGIONALISTA COMUNICANDO LA DESIGNACIÓN DE D. FRANCISCO ORTIZ 
URIARTE COMO MIEMBRO DE LA COMISIÓN DE SANIDAD DE LA IX LEGISLA-
TURA, EN SUSTITUCIÓN DE D. JOSÉ MARÍA MAZÓN RAMOS. [9L/8450-0012]  
 

A la vista del escrito de referencia,  y de conformidad con el artículo 44.2 del 
Reglamento de la Cámara, SE ACUERDA tomar conocimiento y publicar en el Boletín 
Oficial del Parlamento de Cantabria la modificación en la composición de la Comisión 
de Sanidad, que a continuación se indica, comunicada por el Grupo Parlamentario Re-
gionalista: 

Baja: Ilmo. Sr. D. José María Mazón Ramos (R) 
 



37.30 

Alta: Ilmo. Sr. D. Francisco Ortiz Uriarte (R) 
 

PUNTO 121.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LAS PETICIONES DE 
DOCUMENTACIÓN NÚMEROS 9L/9100-0048, 9L/9100-0049, 9L/9100-0050 SOLICI-
TADAS POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO 
POPULAR. 
 

De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de la Cámara, la Mesa 
toma conocimiento de la remisión por el Gobierno de las documentaciones de referen-
cia, recabadas al amparo de lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándo-
se traslado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 

PUNTO 122.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LAS PETICIONES DE 
DOCUMENTACIÓN NÚMEROS 9L/9100-0051, 9L/9100-0052 Y 9L/9100-0053, EN 
FORMATO CD, SOLICITADAS POR D.ª MARÍA JOSÉ SÁENZ DE BURUAGA GÓ-
MEZ, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. 
 

De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de la Cámara, la Mesa 
toma conocimiento de la remisión por el Gobierno de las documentaciones de referen-
cia, recabadas al amparo de lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándo-
se traslado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 

PUNTO 123.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LAS PETICIONES DE 
DOCUMENTACIÓN NÚMEROS 9L/9100-0054 Y 9L/9100-0055, SOLICITADA POR 
D.ª MARÍA MERCEDES TORIBIO RUIZ, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. 
 

De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de la Cámara, la Mesa 
toma conocimiento de la remisión por el Gobierno de las documentaciones de referen-
cia, recabadas al amparo de lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándo-
se traslado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 

PUNTO 124.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DOCU-
MENTACIÓN NÚMERO 9L/9100-0056, SOLICITADA POR D. SANTIAGO RECIO 
ESTEBAN, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. 
 

De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de la Cámara, la Mesa 
toma conocimiento de la remisión por el Gobierno de la documentación de referencia, 
recabada al amparo de lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose 
traslado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 

PUNTO 125.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DOCU-
MENTACIÓN NÚMERO 9L/9100-0057, SOLICITADA POR D.ª MARÍA ISABEL 
URRUTIA DE LOS MOZOS, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. 
 

De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de la Cámara, la Mesa 
toma conocimiento de la remisión por el Gobierno de la documentación de referencia, 
recabada al amparo de lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose 
traslado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 



37.31 

 PUNTO 126.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DOCU-
MENTACIÓN NÚMERO 9L/9100-0058, SOLICITADA POR D.ª MARÍA ISABEL 
URRUTIA DE LOS MOZOS, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. 
 

De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de la Cámara, la Mesa 
toma conocimiento de la remisión por el Gobierno de la documentación de referencia, 
recabada al amparo de lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose 
traslado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 

PUNTO 127.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DOCU-
MENTACIÓN NÚMERO 9L/9100-0059, SOLICITADA POR D. RUBÉN GÓMEZ GON-
ZÁLEZ, DEL GRUPO PARLAMENTARIO MIXTO. 
 

De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de la Cámara, la Mesa 
toma conocimiento de la remisión por el Gobierno de la documentación de referencia, 
recabada al amparo de lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose 
traslado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 

PUNTO 128.- CONTESTACIÓN DEL GOBIERNO A LA PETICIÓN DE DOCU-
MENTACIÓN NÚMERO 9L/9100-0060, SOLICITADA POR D. FRANCISCO JAVIER 
RODRÍGUEZ ARGÜESO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. 
 

De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de la Cámara, la Mesa 
toma conocimiento de la remisión por el Gobierno de la documentación de referencia, 
recabada al amparo de lo dispuesto en el artículo 9 de dicho Reglamento, dándose 
traslado del presente Acuerdo al solicitante y al Gobierno. 
 

PUNTO 129.- DOCUMENTACIÓN RELATIVA A CONVENIO DE RECONOCI-
MIENTO DE DEUDA FIRMADO CON SODERCAN EN 2015, SOLICITADA POR D. 
LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. 
[9L/9100-0062] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 9 del Reglamento de la Cámara, SE 
ACUERDA admitir a trámite la solicitud de referencia, dándose traslado del presente 
Acuerdo al Gobierno. 
 

PUNTO 130.- DOCUMENTACIÓN RELATIVA A COMPROMISO DEL GASTO 
PLURIANUAL N.º 2014/08/24 (2014/317) DE LA CONSEJERÍA DE OBRAS PÚBLI-
CAS Y VIVIENDA CORRESPONDIENTE A LA MEJORA DE TRAZADO Y AMPLIA-
CIÓN DE LA CARRETERA GOLBARDO-NOVALES, SOLICITADA POR D. FRAN-
CISCO JAVIER RODRÍGUEZ ARGÜESO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPU-
LAR. [9L/9100-0063] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 9 del Reglamento de la Cámara, SE 
ACUERDA admitir a trámite la solicitud de referencia, dándose traslado del presente 
Acuerdo al Gobierno. 
 

PUNTO 131.- DOCUMENTACIÓN RELATIVA A COMPROMISO DE GASTO 
PLURIANUAL N.º 2015/OP/3 (2015/66) DE LA CONSEJERÍA DE OBRAS PÚBLICAS 
Y VIVIENDA CORRESPONDIENTE A SUBVENCIÓN POR LA PROMOCIÓN DE 111 



37.32 

VPO DE RÉGIMEN GENERAL EN SANTANDER, SOLICITADA POR D. FRANCISCO 
JAVIER RODRÍGUEZ ARGÜESO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. 
[9L/9100-0064] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 9 del Reglamento de la Cámara, SE 
ACUERDA admitir a trámite la solicitud de referencia, dándose traslado del presente 
Acuerdo al Gobierno. 
 

PUNTO 132.- DOCUMENTACIÓN RELATIVA A VALORACIÓN REALIZADA 
POR LA CONSEJERÍA DE OBRAS PÚBLICAS Y VIVIENDA DE LAS PROPUESTAS 
PRESENTADAS POR LOS AYUNTAMIENTOS DE LAS OBRAS URGENTES A 
ACOMETER EN EL ÚLTIMO TRIMESTRE DE 2015 DE UN IMPORTE INFERIOR A 
50.000 EUROS, SOLICITADA POR D. FRANCISCO JAVIER RODRÍGUEZ ARGÜE-
SO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/9100-0065] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 9 del Reglamento de la Cámara, SE 
ACUERDA admitir a trámite la solicitud de referencia, dándose traslado del presente 
Acuerdo al Gobierno. 
 

PUNTO 133.- DOCUMENTACIÓN RELATIVA A APROBACIÓN PARA SU 
EJECUCIÓN DE AQUELLAS PROPUESTAS QUE FUERON REALIZADAS POR LOS 
AYUNTAMIENTOS DE OBRAS INFERIORES A 50.000 EUROS EN BASE A LA 
CARTA REMITIDA A LOS ALCALDES POR EL CONSEJERO DE OBRAS PÚBLICAS 
Y VIVIENDA EL 30.07.2015, SOLICITADA POR D. FRANCISCO JAVIER RODRÍ-
GUEZ ARGÜESO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/9100-0066] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 9 del Reglamento de la Cámara, SE 
ACUERDA admitir a trámite la solicitud de referencia, dándose traslado del presente 
Acuerdo al Gobierno. 
 

PUNTO 134.- DOCUMENTACIÓN RELATIVA A EXPEDIENTE DE CONTRA-
TACIÓN DE CADA OBRA CONTRATADA PARA SU EJECUCIÓN POR LA CONSE-
JERÍA DE OBRAS PÚBLICAS Y VIVIENDA DE AQUELLAS PROPUESTAS QUE 
HAN REALIZADO LOS AYUNTAMIENTOS DE OBRAS INFERIORES A 50.000 EU-
ROS EN FUNCIÓN DE LA CARTA REMITIDA POR EL CONSEJERO A LOS ALCAL-
DES EL 30.07.2015, SOLICITADA POR D. FRANCISCO JAVIER RODRÍGUEZ AR-
GÜESO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/9100-0067] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 9 del Reglamento de la Cámara, SE 
ACUERDA admitir a trámite la solicitud de referencia, dándose traslado del presente 
Acuerdo al Gobierno. 
 

PUNTO 135.- DOCUMENTACIÓN RELATIVA A CENTROS CON PROGRAMA 
DE REFUERZO EDUCATIVO COMPLEMENTARIO PARA ESTE CURSO, SOLICI-
TADA POR D.ª MARÍA MERCEDES TORIBIO RUIZ, DEL GRUPO PARLAMENTA-
RIO POPULAR. [9L/9100-0068] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 9 del Reglamento de la Cámara, SE 
ACUERDA admitir a trámite la solicitud de referencia, dándose traslado del presente 
Acuerdo al Gobierno. 



37.33 

 
PUNTO 136.- DOCUMENTACIÓN RELATIVA A PROYECTOS O PROGRA-

MAS DE INNOVACIÓN PEDAGÓGICA Y ORGANIZATIVA (PIPO) QUE SE ESTÁN 
DESARROLLANDO EN LOS CENTROS PÚBLICOS, SOLICITADA POR D.ª MARÍA 
MERCEDES TORIBIO RUIZ, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/9100-
0069] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 9 del Reglamento de la Cámara, SE 
ACUERDA admitir a trámite la solicitud de referencia, dándose traslado del presente 
Acuerdo al Gobierno. 
 

PUNTO 137.- DOCUMENTACIÓN RELATIVA A GRUPOS DE TRABAJO Y 
SEMINARIOS SOLICITADOS POR LOS CENTROS EN LA CONVOCATORIA DEL 
CENTRO DE PROFESORADO DE CANTABRA PARA EL CURSO 2015-2016, SOLI-
CITADA POR D. MARÍA MERCEDES TORIBIO RUIZ, DEL GRUPO PARLAMENTA-
RIO POPULAR. [9L/9100-0070] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 9 del Reglamento de la Cámara, SE 
ACUERDA admitir a trámite la solicitud de referencia, dándose traslado del presente 
Acuerdo al Gobierno. 
 

PUNTO 138.- DOCUMENTACIÓN RELATIVA A MEMORIAS DE LOS CEN-
TROS DE PROFESORADO DE SANTANDER, TORRELAVEGA Y LAREDO Y DEL 
CENTRO DE PROFESORADO DE CANTABRIA, QUE HACEN REFERENCIA A LAS 
ACTIVIDADES REALIZADAS Y CERTIFICADAS, SOLICITADA POR D.ª MARÍA 
MERCEDES TORIBIO RUIZ, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/9100-
0071] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 9 del Reglamento de la Cámara, SE 
ACUERDA admitir a trámite la solicitud de referencia, dándose traslado del presente 
Acuerdo al Gobierno. 
 

PUNTO 139.- DOCUMENTACIÓN RELATIVA A EXPEDIENTE DEL CONTRA-
TO MENOR "APOYO TRAMITACIÓN EXPEDIENTES ADMINISTRATIVOS PAR-
QUES NATURALES MARISMAS DE SANTOÑA, VICTORIA Y JOYEL", SOLICITADA 
POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPU-
LAR. [9L/9100-0072] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 9 del Reglamento de la Cámara, SE 
ACUERDA admitir a trámite la solicitud de referencia, dándose traslado del presente 
Acuerdo al Gobierno. 
 

PUNTO 140.- DOCUMENTACIÓN RELATIVA A EXPEDIENTE DEL CONTRA-
TO MENOR "MEJORA INFRAESTRUCTURAS PARA EXTINCIÓN DE INCENDIOS 
FORESTALES EN SECCIÓN FORESTAL II", SOLICITADA POR D. LUIS CARLOS 
ALBALÁ BOLADO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/9100-0073] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 9 del Reglamento de la Cámara, SE 
ACUERDA admitir a trámite la solicitud de referencia, dándose traslado del presente 
Acuerdo al Gobierno. 



37.34 

 
PUNTO 141.- DOCUMENTACIÓN RELATIVA A EXPEDIENTE DEL CONTRA-

TO MENOR "ANÁLISIS DE RESULTADO DEL CENSO DEL LOBO DURANTE 2015", 
SOLICITADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRUPO PARLAMEN-
TARIO POPULAR. [9L/9100-0074] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 9 del Reglamento de la Cámara, SE 
ACUERDA admitir a trámite la solicitud de referencia, dándose traslado del presente 
Acuerdo al Gobierno. 
 

PUNTO 142.- DOCUMENTACIÓN RELATIVA A EXPEDIENTE DEL CONTRA-
TO MENOR "APOYO TRAMITACIÓN EXPEDIENTES URBANÍSTICOS Y DE GRAN-
DES INFRAESTRUCTURAS", SOLICITADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLA-
DO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/9100-0075] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 9 del Reglamento de la Cámara, SE 
ACUERDA admitir a trámite la solicitud de referencia, dándose traslado del presente 
Acuerdo al Gobierno. 
 

PUNTO 143.- DOCUMENTACIÓN RELATIVA A EXPEDIENTE DEL CONTRA-
TO MENOR "PREPARACIÓN DE TERRENOS PARA REPOBLACIÓN EN EL MUP 
NÚM. 339, TM UDÍAS", SOLICITADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL 
GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/9100-0076] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 9 del Reglamento de la Cámara, SE 
ACUERDA admitir a trámite la solicitud de referencia, dándose traslado del presente 
Acuerdo al Gobierno. 
 

PUNTO 144.- DOCUMENTACIÓN RELATIVA A INFORME DEL TRABAJO 
ELABORADO Y ENTREGADO POR CONSULTORA DE RECURSOS NATURALES, 
S.L., SOLICITADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRUPO PARLA-
MENTARIO POPULAR. [9L/9100-0077] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 9 del Reglamento de la Cámara, SE 
ACUERDA admitir a trámite la solicitud de referencia, dándose traslado del presente 
Acuerdo al Gobierno. 
 

PUNTO 145.- DOCUMENTACIÓN RELATIVA A PREVISIÓN FINANCIERA EN 
EL MARCO DEL PROGRAMA OPERATIVO DEL FEMP (FONDO EUROPEO MARÍ-
TIMO Y DE PESCA) PARA EL PERIODO 2014-2020, SOLICITADA POR D. LUIS 
CARLOS ALBALÁ BOLADO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/9100-
0078] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 9 del Reglamento de la Cámara, SE 
ACUERDA admitir a trámite la solicitud de referencia, dándose traslado del presente 
Acuerdo al Gobierno. 
 

PUNTO 146.- DOCUMENTACIÓN RELATIVA AL "PLAN DE RECUPERACIÓN 
DE LAS POBLACIONES DE ALMEJA DE CANTABRIA" REFERIDO EN LA NOTA 



37.35 

INFORMATIVA PUBLICADA EL 27.11.2015, SOLICITADA POR D. LUIS CARLOS 
ALBALÁ BOLADO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/9100-0079] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 9 del Reglamento de la Cámara, SE 
ACUERDA admitir a trámite la solicitud de referencia, dándose traslado del presente 
Acuerdo al Gobierno. 
 

PUNTO 147.- DOCUMENTACIÓN RELATIVA A ESTUDIOS REALIZADOS 
POR LA CONSEJERÍA DE MEDIO RURAL, PESCA Y ALIMENTACIÓN QUE SUS-
TENTAN LA AFIRMACIÓN DE QUE LOS STOCKS DE ALMEJA "HAN CAÍDO MUY 
POR DEBAJO DE LOS LÍMITES DE SEGURIDAD", SEGÚN NOTA INFORMATIVA 
PUBLICADA EL 27.11.2015, SOLICITADA POR D. LUIS CARLOS ALBALÁ BOLADO, 
DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/9100-0080] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 9 del Reglamento de la Cámara, SE 
ACUERDA admitir a trámite la solicitud de referencia, dándose traslado del presente 
Acuerdo al Gobierno. 
 

PUNTO 148.- DOCUMENTACIÓN RELATIVA A ASISTENCIA TÉCNICA A LA 
DIRECCIÓN DE OBRA DEL PROYECTO DE DRAGADOS DE MANTENIMIENTO DE 
PUERTOS DE CANTABRIA,  SOLICITADA POR D. FRANCISCO JAVIER RODRÍ-
GUEZ ARGÜESO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR. [9L/9100-0081] 
 

De conformidad con los artículos 33.1.e) y 9 del Reglamento de la Cámara, SE 
ACUERDA admitir a trámite la solicitud de referencia, dándose traslado del presente 
Acuerdo al Gobierno. 
 

PUNTO 149.- CUESTIÓN DE INCONSTITUCIONALIDAD NÚMERO 5964-
2015, PLANTEADA POR EL JUZGADO DE LO CONTENCIOSO-ADMINISTRATIVO 
NÚMERO 1 DE SANTANDER, EN EL PROCEDIMIENTO DE EJECUCIÓN DE TÍTU-
LOS JUDICIALES NÚM. 185/1999, EN RELACIÓN CON EL ART. 65.BIS.1, INCISO O 
JUDICIALES", EN RELACIÓN CON LOS EFECTOS PREVISTOS EN LOS APARTA-
DOS 2 Y 3, DE LA LEY 2/2001, DE 25 DE JUNIO, DE ORDENACIÓN TERRITORIAL 
Y DEL RÉGIMEN URBANÍSTICO DEL SUELO DE CANTABRIA, AÑADIDO POR EL 
ART. 1 DE LA LEY 4/2013, DE 20 DE JUNIO, POR LA QUE SE MODIFICA LA LEY 
2/2001, DE 25 DE JUNIO,  POR POSIBLE VULNERACIÓN DE LOS ARTS. 24, 117.3 
Y 149.1.6ª DE LA CE. [5L/1000-0009] [8L/1000-0014] [9L/9999-0021] 
 

Vista la documentación de referencia y de conformidad con los artículos 33.1.e) 
y 195 del Reglamento de la Cámara, SE ACUERDA su admisión a trámite. 

PUNTO 150.- RESOLUCIÓN DICTADA POR EL TRIBUNAL CONSTITUCIO-
NAL EN LA CUESTIÓN DE INCONSTITUCIONALIDAD NÚMERO 6860-2014. 
[5L/1000-0009] [8L/1000-0014] [8L/9999-0091] [9L/9999-0022] 
 

Vista la Resolución dictada por el Tribunal Constitucional en la cuestión de in-
constitucionalidad número 6860-2015, y de conformidad con el artículo 33.1 e) del Re-
glamento de la Cámara, SE ACUERDA tomar conocimiento. 

Y no habiendo más asuntos que tratar, se levanta la sesión a las diez horas y 



37.36 

cuarenta y dos minutos, extendiéndose la presente acta, que certifica el Ilmo. Sr. Se-
cretario segundo, con el visto bueno de la Excma. Sra. Presidenta. 
 

V.º B.º 
 LA PRESIDENTA, 
 


